
 

 

 

 
 

 
 

Il Responsabile Ufficio  
Bilancio e Patrimonio 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
N. 200  del  27.06.2025 

Prot.   2167/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: Indizione nuova procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di Tesoreria, periodo 31.10.2025 -30.10.2029, a seguito di 
procedura di gara deserta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
DETERMINAZIONE  N.200       DEL  27.06.2025 
 
Oggetto: Indizione nuova procedura aperta per l’affidamento del servizio di Tesoreria, 
periodo 31.10.2025 -30.10.2029, a seguito di procedura di gara deserta  
 
 
   

IL Responsabile Ufficio Bilancio e Patrimonio 
 

Premesso che: 
 

• con delibera n. 2175 del 21.12.2015, rettificata con delibera n. 2272 del 28.12.2015, la 
Giunta della Regione Emilia Romagna ha adottato il provvedimento avente ad oggetto 
“Costituzione Asp Pianura Est” a seguito dell’unificazione dell’Asp ”Luigi Galuppi – 
Francesco Ramponi” e dell’Asp “Donini - Damiani”; 

• la nuova Azienda è stata costituita dal 1.1.2016 ed è dotata di uno Statuto approvato dalla 
Regione Emilia Romagna con i suddetti provvedimenti; 

• lo Statuto dell’Asp è stato modificato e successivamente approvato con deliberazione n. 740 
del 21.5.2018 della Giunta Regionale; 

 
Dato atto che il servizio di tesoreria è attualmente gestito dalla Banca Popolare dell’Emilia 
Romagna ed è scaduto in data 30.04.2025; 
 
Vista la precedente propria Determina n. 114 del 26.03.2025 con la quale si procedeva alla proroga 
del Servizio di Tesoreria con l’attuale tesoriere - BPER Banca - per il periodo 1.5.2025 -  
30.10.2025, come indicato all’art. 14 della convenzione vigente,  in pendenza alla predisposizione 
delle procedure della nuova gara da parte della Centrale Unica di Committenza per l’affidamento 
del nuovo servizio di Tesoreria; 

 
Considerato  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  7   del 25.03.2025 prot. 
1125/2025 avente ad oggetto “Approvazione schema di convenzione e documentazione per servizio 
di Tesoreria” era stata approvata la bozza di convenzione; 
 
Visto l’art. 32, comma2,  del D. Lgs. N. 50/2016 il quale dispone che “prima  dell’avvio delle pro-
cedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determi-
nano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del con-
tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Richiamata la propria determina n. 113 del 26.03.2025 avente ad oggetto “Determina a contrarre 
per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di tesoreria per il periodo 31.10.2025 – 
30.10.2029” mediante procedura aperta come da Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 
36/2023 art.71; 
 
Vista la precedente determina della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera n. 15 
del 18.04.2025 con la quale si indiva la procedura di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria 
per l’Asp Pianura Est mediante procedura aperta di cui all’art.71 del D.Lgs. 36/2023 da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
Richiamate: 

• La deliberazione del Cda dell’Asp n. 23 del 14.9.2023 con la quale è stata approvata la 
convenzione con la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno-Galliera, al fine di 



favorire forme di collaborazione e interazione utili a condividere le competenze 
amministrative e le professionalità in materia di procedure di affidamento di contratti 
pubblici già presenti nell’organizzazione dell’Unione in accordo con i principi di efficienza 
ed economicità dell’azione della PA; 

• La convenzione sottoscritta in data 29.12.2023 con l’Unione Reno Galliera per l’adesione 
dell’Asp Pianura Est alla Centrale Unica di Committenza; 

• Il Bando di gara approvato dalla Centrale Unica di Committenza che doveva gestire 
l’espletamento della procedura di affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 
31.10.2025 – 30.10.2029 pubblicato il giorno 18.04.2025; 

 
Valutato l’esito negativo della procedura di gara avviata attraverso la Centrale Unica di Committen-
za dell’Unione Reno Galliera in quanto entro il termine di presentazione delle offerte stabilito nel 
giorno 22.05.2025 h. 12.00 non è pervenuta nessuna offerta e che pertanto la gara in oggetto risulta 
essere deserta;  
 
Visto il verbale n. 1 del 23.05.2025 delle operazioni eseguite dalla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Reno Galliera e riscontrata la regolarità delle procedure eseguite; 
 
Ritenuto di dover riaffidare il servizio di Tesoreria e di indire una nuova procedura di gara per il pe-
riodo 31.10.2025 – 30.10.2029, con decorrenza effettiva al momento della stipula della Convenzio-
ne, mantenendo inalterati i documenti di gara precedentemente approvati con Determina n.113 del 
26.03.2025 per consentire una maggiore diffusione della procedura aperta durante il periodo estivo 
e consentire al contempo una maggiore organizzazione delle risorse a disposizione negli Uffici 
dell’Ente; 
 
Preso atto che il servizio di tesoreria è un contratto di natura obbligatoria e indispensabile, in quanto 
il Tesoriere è il soggetto autorizzato alla gestione dei pagamenti e delle riscossioni ed ai servizi 
connessi dell’Ente e che deve essere garantito senza soluzione di continuità; 
 
 
Visti: 

• La L.R. 2 del 12.3.2003; 
• Le deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623  del 9.12.2004 e n. 624 del 9.12.2004; 
• Lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Pianura Est”. 
• Il Codice degli appalti D.Lgs n.36/2023; 
• Il Decreto Correttivo D.Lgs. 31.12.2024, n. 209. Modificativo del codice dei contratti; 
• Il Regolamento di contabilità dell’ASP approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione  n. 11 del 22.3.2016 
 
 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) Di indire una nuova procedura di gara, espletata dalla Centrale Unica di Committenza, ai 

sensi dell’art.71 d.lgs 36/2023, per l’affidamento del servizio di Tesoreria per il periodo 
31/10/2025-30/10/2029;  

2) di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art.108 d.lgs 36/2023 e secondo i criteri ed i requisiti stabiliti dall’allegato al 
presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 

3) Di riapprovare i documenti di gara, allegati alla presente determinazione e costituenti parte 
integrante e sostanziale della stessa, costituiti da: 
- Criteri di aggiudicazione; 
- Convenzione; 



- Requisiti di partecipazione; 
4) di demandare l’espletamento della gara alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Reno Galliera che gestirà la procedura; 
5) di attribuire al contratto un valore presunto di €. 8.000,00 annuo per un totale pari ad 

€.32.000 per il periodo 31.10.2025 – 30.10.2029 con facoltà di rinnovo di ulteriori quattro 
anni e proroga di sei mesi alle medesime condizioni contrattuali per un totale massimo di 
appalto pari ad €. 68.000, oltre IVA ed oneri di legge , dando atto che si provvederà ad 
inserire nei bilanci di riferimento la somma relativa al compenso che verrà offerto in gara 
oltre all’importo dell’eventuale proroga prevista; 

6) il contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione in capo all’Amministrazione 
Comunale, stabilito con delibera n. 610 del 19/12/2023, per la fascia di importo a base di 
gara uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 è pari ad € 35,00;  

7) si provvederà a rimborsare alla CUC le spese sostenute per il versamento all’Autorità 
(ANAC) del contributo di gara e per ogni altra spesa dovuta, afferente alla procedura in 
oggetto;  

8) di rimandare a successivo provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa come di 
seguito riportati:  
- Contributo ANAC da rimborsare alla Centrale Unica di Committenza, relativo alla 
procedura di gara approvata con Determina a contrarre n. 113 del 26/3/2025;  
- Compensi derivati dalla Convenzione stipulata tra ASP e la Centrale Unica di 
Committenza, spettanti alla CUC per lo svolgimento delle attività di gara approvate con 
Determina a contrarre n.113 del 26/03/2025 e per le attività di gara approvate con il presente 
atto.   

 
 

 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO BILANCIO E PATRIMONIO  
Chiara Brighenti  

 
 


		2025-07-04T10:23:08+0000
	Chiara Brighenti




